ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTHCC Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai một số nội dung của
Nghị định số 118/2025/NĐ-CP

ngày 09/6/2025 của Chính phủ

Kính gửi:

- Sở Nội vụ;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố/Ủy ban nhân dân

các xã, phường sau sắp xếp đơn vị hành chính.

Ngày 09 tháng 6 năm 2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 118/2025/NĐ-CP

về thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại
Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia (có văn bản kèm theo).

Để đảm bảo Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã đi vào hoạt động theo

đúng quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường sau sắp xếp đơn vị hành chính:
a) Căn cứ các nội dung quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP của Chính

phủ (có gửi kèm theo), tổ chức việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại
địa phương theo quy định; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai, tổ chức thực hiện quy định của pháp luật về việc
giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại địa phương.

b) Quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã và bố trí
các điểm tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC theo đúng quy định tại điểm a,
điểm b khoản 3 Điều 7 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025
của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền;

c) Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Phục vụ hành
chính công cấp xã theo thẩm quyền được quy định tại khoản 2 Điều 37 Nghị định số
118/2025/NĐ-CP; ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành
chính công cấp xã theo điểm a khoản 2 Điều 38 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.

d) Bảo đảm hạ tầng, trang thiết bị vận hành tại Trung tâm Phục vụ hành chính
công cấp xã theo quy định; việc lựa chọn vị trí đặt trụ sở Trung tâm Phục vụ hành
chính công cấp xã và các điểm tiếp nhận hồ sơ (nếu có) cần bảo đảm thuận lợi cho
người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC;

đ) Nghiên cứu quy định tại điểm b khoản 3 Điều 10 Nghị định 118/2025/NĐ-CP

để bố trí người làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã.

2238 17 6

2

2. Sở Nội vụ: Phối hợp hướng dẫn về tổ chức, bộ máy của Trung tâm Phục
vụ hành chính công cấp xã theo đúng quy định để đảm bảo Trung tâm Phục vụ hành
chính công cấp xã đi vào hoạt động tiếp nhận hồ sơ TTHC của người dân, doanh
nghiệp được thông suốt từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:
a) Trên cơ sở quy định của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP của Chính phủ và

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn Trung tâm
Phục vụ hành chính công cấp xã bố trí cơ sở vật chất, các quầy làm việc đảm bảo
phục vụ tốt nhất nhu cầu thực hiện TTHC của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn
và thực hiện tiếp nhận, trả kết quả TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính trong
phạm vi của tỉnh.

b) Trên cơ sở các Quyết định công bố TTHC của bộ, ngành theo các Nghị
định về phân quyền, phân cấp, khẩn trương phối hợp các cơ quan chuyên môn thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh trình công bố, công khai danh
mục TTHC áp dụng trên địa bàn tỉnh, trong đó có danh mục TTHC cấp xã để kịp
thời thực hiện.

c) Phối hợp các đơn vị liên quan cấu hình quy trình nội bộ, quy trình điện tử
tạm thời đối với các TTHC của cấp huyện được chuyển xuống cấp xã hoặc được
chuyển về cấp tỉnh, phục vụ việc tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân, doanh
nghiệp được thông suốt từ ngày 01 tháng 7 năm 2025; kịp thời tổng hợp báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh đối với những nội dung vượt thẩm quyền.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Nội vụ (t/h);

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh (để t/h);

- Văn phòng UBND tỉnh:
  + CVP và các PCVP;

  + Các phòng: HCQT, NC, KTTH;

  + Trung tâm PVHCC tỉnh.
- Lưu: VT, TTHCC.VTH.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn